
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................06
Procuradoria Geral do Município.........................................................................................................................................................................................................................................................07
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................11

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade Tomada de Preço - n° 003/2023 – Objetivando a contratação de empresa para realização de serviço de reforma da Praça dos 
Expedicionários, conforme Termo de Homologação de Processo Licitatório, em favor da empresa: UNI TERRA PLANAGEM LTDA ME, no valor global de R$393.676,59 
(trezentos e noventa e três mil seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta e nove centavos). Importa a Presente Tomada de Preços, - n° 003/2023 em R$393.676,59 
(trezentos e noventa e três mil seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), conforme laudas do processo nº 8154/2023.  Mário Reis Esteves – Prefeito 
Municipal.   

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2023

Fica SUSPENSO no estágio em que se encontra a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 013/2023, cujo objeto é a seleção da proposta mais vantajosa para a outorga da CON-
CESSÃO dos SERVIÇOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO, pelo prazo de 35 (trinta e cinco) anos, na ÁREA DE CONCESSÃO, em 
caráter de exclusividade, com valor estimado de R$ 444.296.021,00 (quatrocentos e quarenta e quatro milhões duzentos e noventa e seis mil e vinte e um reais), cor-
respondente ao total do investimento estimado para o período contratual, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, conforme processo 
TCE/RJ Nº 258.649-6/2023, Decisão Monocrática, conforme laudas do processo administrativo nº 11339/2023. Barra do Piraí, 05 de dezembro de 2023. 

Daiana Leal de Oliveira
Agente de Contratação

Matrícula 9690

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 018/2023

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a licitação referente à CONCESSÃO DO DIREITO REAL DE USO SOBRE BEM IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO 
DE SOCIEDADE EMPRESARIAL DE ATIVIDADE INDUSTRIAL, COMERCIAL DE VAREJO E/OU ATACADO, OU, AINDA, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, em atendimento à Lei 
Municipal nº 701/2002, Processo Administrativo nº 20.571/2023, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, sob regime de MAIOR PONTUAÇÃO, que será realizada no 
dia 08 de janeiro de 2024 às 14hs. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br. 

Barra do Piraí, 04 de dezembro de 2023.
Ailce Malfetano Mattos

Presidente da Comissão de Licitação 

ATO DE ADESÃO A ATA Nº 008/2023

OBJETO: Aquisição de Guarda-corpo de 1,50m de comprimento e 1,20m de altura, montantes em tubo de aço galvanizado de 3”, peril retangular galvanizado de(5x3) 
cm, 2 tubos de aço galvanizado de 1” na horizontal, tela em chapa de metal expandido em ferro c/malha, moldura .

Referente ao Pregão Presencial SRP n° 007/2022, Ata de Registro de Preço nº 022/2022, da Prefeitura de Barra do Piraí – Secretaria Municipal de Obras.

EMPRESA: Irmãos Vasconcelos Ltda 
CNPJ: 19.823.656/0001-32
                         
VALOR: A presente aquisição importa no valor total de R$ R$ 1.200,000,00 (um milhão e duzentos  mil reais).

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, às ls. de n° 
300 as 302, aprovo a realização do Ato de Adesão à Ata.

Barra do Piraí, 08 de novembro de 2023.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

 Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 108/2021. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de 
Governo e a empresa Fret Brasil Locação de Frotas LTDA.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e Reajuste contratual de 4,51% referente ao índice INPC do Contrato nº 108/2021, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE  Locação de 04 Veículos, tipo pick-Up, 4x4, Diesel, 
ano 2021 e modelo de fabricação 2022, cabine dupla, automática, sendo sugeridas as marcas: Mitsubishi (L/200 Triton), 
Nissan (Frontier), Toyota Hilux, Chevrolet S10, Ford (Ranger), Volkswagem (Amarock) ou veículo similar de tamanho e porte, 
em especial a caçamba.

VALOR DO CONTRATO: R$ 420.272,38 para R$ 439.226,64, referente ao reajuste de 4,51% pelo índice INPC

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14604/2021

VIGÊNCIA: 30/11/2023 à 30/11/2024.

FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II c/c artigo 65, § 5° da Lei Federal nº 8.666 de 1993.

DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2023.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 106/2018. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Estacion Estacionamento Rotativo 
Eireli LTDA.

OBJETO: A renovação do contrato nº 106/2018, relativos à Concessão de Serviço Público Onerosa para Gestão e Exploração dos 
Estacionamentos Rotativos nas Vias e Logradouros Públicos no Município de Barra do Piraí, denominado “ESTACIONAMENTO 
ROTATIVO BARRA DO PIRAÍ

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11695/2017.

VIGÊNCIA: 16/08/2023 à 16/08/2024

FUNDAMENTO: Artigo 57, § 4º da Lei Federal nº 8.666 de 1993.

DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2023.

AMBIENTE

Edital nº 0330/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0316/2023, de 27/11/2023, 

POSTO SÃO VICENTE DA BARRA, inscrito no CNPJ Nº 04.937.593/0001-78, local-
izada na Avenida Prefeito Arthur Costa, nº 988, Muqueca – Barra do Piraí/RJ, CEP: 
27.115-140. APRESENTAR NO PRAZO DE 30 (trinta) DIAS: 1- ESCLARECIMENTO 
AO ÓRGÃO INEA SOBRE AS CONDICIONANTES 13 E 14, UMA VEZ QUE, NO ME-
MORIAL DESCRITIVO APRESENTADO, CONSTA A INDICAÇÃO DE QUE OS TAN-
QUES PERMANECERÃO NO LOCAL APÓS INERTIZAÇÃO. NO ENTANTO, A CONDI-
CIONANTE 14 SOLICITA A REMOÇÃO DOS MESMOS; 2- ALVARÁ DA SECRETARIA 
DE OBRAS; 3- CRONOGRAMA DA OBRA; 4- INFORMAÇÕES ACERCA DAS LINHAS 
DE CONDUÇÃO DE COMBUSTÍVEL QUE SERÃO DESATIVADAS; E, 5- RELATÓRIO 
DE AVALIAÇÃO AMBIENTAL DE QUALIDADE DO SOLO E ÁGUA SUBTERRÂNEA, DE 
ACORDO COM A NOP- INEA – 06.  Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 27 de Novembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0331/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0317/2023, de 04/12/2023, 

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA, inscrito no CPF Nº XXX.XXX.057-91, localizada na 
Avenida Nilo Peçanha, nº 343, Centro – Valença/RJ, CEP: 27.600-000. CONCEDE 
DILAÇÃO DE PRAZO DE 30 (trinta) DIAS, PARA APRESENTAR A DOCUMENTAÇÃO 
SOLICITADA.  Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 04 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 0332/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0318/2023, de 04/12/2023, 

MARCUS VINICIUS SOARES DE SOUZA, inscrito no CNPJ Nº 36.497.584/0001-08, 
localizada na Praça Nilo Peçanha, nº 21, Box 3, Cento – Barra do Piraí/RJ, CEP: 
27.123-020. COMPARECER À SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE PARA RE-
TIRAR O BOLETO DO DAM, REFERENTE A CERTIDÃO MUNICIPAL DE INEXIGIBI-
LIDADE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.  Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 04 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0333/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0319/2023, de 04/12/2023, 

POUSADA RECANTO DA LUNANE LTDA, inscrito no CNPJ nº 39.727.450/0001-16, 
localizada na Rua Barão do Rio Bonito, n° 265, Santana – Barra do Piraí/RJ; CEP 
27113-040. APRESENTAR NO PRAZO DE 30 (trinta) DIAS: PROJETO COM MEMÓRIA 
DE CÁLCULO E DIMENSIONAMENTO DA FOSSA SÉPTICA, FILTRO ANAERÓBICO E 
SUMIDOURO, ATENDENDO AS PRESCRIÇÕES NORMATIVAS VIGENTES E APLICA-
DAS NA ABNT NBR 7229/1993 E NBR 13969/1997 E ADEQUANDO AS DIMENSÕES 
DE PROJETO COM O CÁLCULO REALIZADO, VISTO QUE O APRESENTADO NÃO 
ESTÁ DE ACORDO. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os dev-
idos e legais efeitos. 

Barra do Piraí, 04 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0334/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 0320/2023, 
de 04/12/2023, 

CASA DO PORCO ALIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 48.361.628/0001-49, localizada na Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, n° 551, Califórnia da Barra – Barra do 
Piraí/RJ; CEP 27163-000. APRESENTAR NO PRAZO DE 30 (trinta) DIAS: 1- COMPROVANTE DE LIMPEZA DA CAIXA DE GORDURA; 2- DESOBSTRUIR O LOCAL ONDE EXISTE 
A INSTALAÇÃO DE GÁS, ENVIANDO COMPROVAÇÃO VISUAL; E, 3- INFORMAR GÁS UTILIZADO NAS CÂMARAS FRIAS. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos. 

Barra do Piraí, 04 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 41° Termo Aditivo do Convênio nº 06/2021

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS 
e Casa de Caridade Santa Rita.

OBJETO: “Altera a Contratualização vigente para incluir, em parcela única, o Custeio de Atividades de Atendimento – Recursos Feder-
ais - Transposição e Transferência de Saldos Financeiros - Quitação de Recursos Próprios”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20.696/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Complementar nº 172 de 15 de abril de 2020;Lei Municipal nº 3.821 de 01 de dezembro de 2023;

DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39..00.00.00.00.0022

VALOR R$ 370.951,18 (trezentos e setenta mil, novecentos e cinqüenta e um reais e dezoito centavos)

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde – Interino

SAÚDE



7Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

PROCURADORIA



8Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023



9Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023



10Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL



12Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 221 | 05 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


